

DEVIZ LOCAL №**Reparatia unei portiuni de trotuar din s.Horbovat r-nul Anenii Noi****Valoarea de deviz 629 967,70 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	450,000	28,40 16,72	12 779,51 7 524,63
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	450,000	18,45 18,45	8 303,04 8 303,04
3	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	27,000	28,83 28,83	778,41 778,41
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	27,000	19,00 0,00	513,00 0,00
5	RpDB37B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2	540,000	28,25 28,25	15 256,84 15 256,84
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	32,400	19,00 0,00	615,50 0,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,540	8 462,59 420,93	4 569,80 227,30
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste	m3	108,000	121,66	13 139,56

1	2	3	4	5	6	7
		1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare			121,66	13 139,56
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	54,000	759,08 57,08	40 990,50 3 082,50
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(bordura mare 100c30c15)	m	450,000	237,47 39,21	106 863,21 17 643,96
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Br 100x20x8)	m	450,000	140,27 17,30	63 121,95 7 784,10
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	8,000	1 635,28 178,17	13 082,26 1 425,36
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat gr 4 cm caramida20 x 10x 4 GRI)	m2	540,000	302,79 60,20	163 505,54 32 506,40
Total Amenajarea trotuarului						443 519,12
Incluziv salariu						107 672,10
Cheltuieli directe			lei		443 519,12	
ASM (II3) * 24 %			24,00 %		25 841,30	
Cheltuieli Transport (II3) * 7 %			7,00 %		21 713,06	
Beneficiu Regie (II3+ASM+Cheltu) * 6 %			6,00 %		29 464,41	
Beneficiu Deviz (II3+ASM+Cheltu+Benefi) * 1 %			1,00 %		4 435,20	
Total II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi			100,00 +		524 973,09	
TVA (II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %			20,00 %		104 994,61	

Total deviz: 629 967,70
Incluziv salariu 108 748,82

Intocmit _____()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Primaria Hirbovat

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3**DEVIZ LOCAL №****Reparatia unei portiuni de trotuar din s.Horbovat r-nul Anenii Noi****Valoarea de deviz 629 967,70 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	155,220	57,66	8 949,99
2.	7129020012800	Pavator	h-om	857,196	57,66	49 425,92
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	569,340	57,66	32 828,14
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	264,600	57,66	15 256,84
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,064	57,66	983,91
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,942	57,66	227,30
		Total manopera				108 748,82

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	62,100	390,00	24 219,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,850	320,00	1 872,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,768	320,00	245,76
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,700	320,00	864,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,278	320,00	14 808,96
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 034,000	2,40	4 881,60
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	864,000	2,40	2 073,60
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 494,200	2,40	20 386,08
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	548,100	165,00	90 436,50
10.	2663102100000	Beton	m3	8,064	1 150,00	9 273,60
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,450	1 150,00	52 267,50
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	452,250	125,00	56 531,25
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	452,250	64,00	28 944,00
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,575	225,00	354,38
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	4,648	32,00	148,74
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,800	225,00	2 430,00
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,520	15,00	307,80
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,050	15,00	60,75

19.	4100126202818	Apa	m3	5,400	15,00	81,00
		Total materiale de construcții				313 288,39

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,680	550,00	12 474,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,340	100,00	1 134,00
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	37,520	50,00	1 876,00
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,650	450,00	4 342,50
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,080	35,00	37,80
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	132,300	35,00	4 630,50
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,514	250,00	1 128,50
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,248	150,00	37,20
		Total utilaje de construcții				25 917,11

Total:

Cheltuieli directe	lei	443 519,12
ASM (II3) * 24 %	24,00 %	25 841,30
Cheltuieli Transport (II3) * 7 %	7,00 %	21 713,06
Beneficiu Regie (II3+ASM+Cheltu) * 6 %	6,00 %	29 464,41
Beneficiu Deviz (II3+ASM+Cheltu+Benefi) * 1 %	1,00 %	4 435,20
Total II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi	100,00 +	524 973,09
TVA (II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %	20,00 %	104 994,61

Total deviz:

629 967,70

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

Primaria Hirbovat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № **Reparatia unei portiuni de trotuar din s.Horbovat r-nul Anenii Noi** **(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			28,40 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	225,00	0,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	35,00	10,29
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
3	TrI1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			28,83 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
5	RpDB37B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2			28,25 28,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	57,66	28,25
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe	100 m3			8 462,59 420,93

1	2	3	4	5	6	7
		obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,93
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	450,00	8 041,67
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66 121,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			759,08 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	390,00	448,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	550,00	231,00
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(bordura mare 100c30c15)	m			237,47 39,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 150,00	60,95
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	125,00	125,63
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m			140,27 17,30

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Br 100x20x8)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	64,00	64,32
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 635,28 178,17
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,17
	266310210 0000	Beton	m3	1,0080	1 150,00	1 159,20
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	320,00	30,72
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	32,00	18,59
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,72
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	35,00	4,72
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	150,00	4,65
	295224000 0000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	50,00	234,50
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat gr 4 cm caramida20 x 10x 4 GRI)	m2			302,79 60,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	265112210	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	15,7300	2,40	37,75

1	2	3	4	5	6	7
	0442	strat)				
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	320,00	27,42
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	225,00	4,50

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)